РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

oт 17.02.2015                                                                                                    № 53

О внесении изменений в постановление главы
Нагорного сельского поселения от 16.12.2014
№ 790 «Об утверждении целевой программы
«Развитие благоустройства территории
муниципального образования «Нагорное
сельское поселение» в 2015-2017 годах»

В связи с изменением финансирования мероприятий муниципальной
программы, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования «Нагорное сельское поселение»,
утвержденным постановлением главы Нагорного сельского поселения от
26.03.2014 № 263
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление главы Нагорного сельского поселения от
16.12.2014 № 790 «Об утверждении целевой программы «Развитие
благоустройства территории муниципального образования «Нагорное
сельское поселение» в 2015-2017 годах» следующие изменения:

1.1. В названии программы слово «целевой» заменить на слово
«муниципальной».

1.2. В преамбуле слова «постановлением главы Нагорного сельского
поселения от 22.03.2010 № 117 «Об утверждении положения о порядке
разработки и контроля за реализацией целевых программ муниципального
образования «Нагорное сельское поселение» заменить на слова
«постановлением главы Нагорного сельского поселения от 26.03.2014 № 263

 2

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Нагорного сельского поселения».

1.3. В п.1 Постановления слово «целевой» заменить на слово
«муниципальной».

2. Внести изменения в приложение к постановлению главы Нагорного
сельского поселения от 16.12.2014 № 790 «Об утверждении целевой
программы «Развитие благоустройства территории муниципального
образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах» согласно
редакции в приложении к настоящему постановлению.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
в газете «Вестник Нагорного сельского поселения» и подлежит размещению
на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава поселения                                                                              О.И. Копылова

 3

Приложение
к постановлению главы

Нагорного сельского поселения
от 17.02.2015 № 53

Муниципальная Программа

«Развитие благоустройства территории муниципального образования
«Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах»

Паспорт Программы

«Развитие благоустройства территории муниципального образования
«Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах»

Наименование программы

Муниципальная Программа «Развитие
благоустройства территории муниципального
образования «Нагорное сельское поселение» в
2015-2017 годах»

Основание для разработки
программы

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (ст.14);
-Постановление главы Нагорного сельского
поселения от 26.03.2014 № 263 ««Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ
Нагорного сельского поселения»,
-Санитарно-эпидемиологические правила и
нормативы СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03».

Заказчик программы Администрация Нагорного сельского поселения
Разработчики программы Администрация Нагорного сельского поселения
Цели и задачи программы Цель:

Обеспечение качественного и высокоэффективного
наружного освещения населенных пунктов
Нагорного сельского поселения;
повышение уровня благоустройства территории
сельского поселения, обеспечения благоприятных
условий проживания населения
 Задачи:

- Разработка мероприятий по приведению улиц и
дворов в состояние, соответствующее современным
требованиям и стандартам;
- разработка мероприятий по развитию
благоустройства территории сельского поселения, в
т.ч. : формирование условий и создание мест отдыха

 4

населения; организация санитарной очистки, сбора и
вывоза твердых бытовых отходов с территории
сельского поселения;
-внедрение новых технологий при комплексном
озеленении;
-обеспечение развития уличного освещения
поселения;
-обеспечение содержания мест захоронения;
-праздничное оформление территории  МО в период
проведения мероприятий.

Целевые индикаторы и
показатели

- общая площадь зеленых насаждений поселения в
расчете на одного жителя;
- площадь зеленых насаждений от общей площади
поселения;
- обеспеченность освещения улично-дорожной сети
в расчете на 1 жителя;
- доля общей протяженности освещенных частей
улиц поселения в общей площади улично-дорожной
сети;
- количество действующих светильников к общему
количеству светильников;
- обеспечение по содержанию и уборке  мест
захоронения;
- обеспечение выполнения работ по прочим видам
благоустройства;
Количественные индикаторы:
-количество посаженных деревьев, кустарников,
цветов;
-количество установок наружного освещения;
- количество вывоза ТБО с улиц города и
стихийных свалок, благоустройство мест массового
отдыха граждан и т д.), работы по организации
раздельного сбора ТБО;
- праздничное оформление территории  МО в
период проведения мероприятий.

Характеристика
программных
мероприятий

1. Содержание улиц поселения:
- содержание объектов наружного освещения;
- содержание объектов озеленения;
-содержание мест захоронения;
- вывоз и уборка ТБО;
- прочие мероприятия, уход за памятниками;
-организация раздельного сбора ТБО
-благоустройство мест массового отдыха граждан и
т д.);

 5

- праздничное оформление территории МО в
период проведения мероприятий.
2.Ремонт объектов хозяйства:
- линий наружного освещения;.

Сроки реализации
программы

2015 – 2017 годы

Участники (исполнители)
основных мероприятий

программы

Администрация Нагорного сельского поселения,
Подрядные организации.

Объемы и источники
финансирования

программы

Источниками финансирования программы
являются средства бюджета МО «Нагорное
сельское поселение».
Для реализации  муниципальной Программы
предусмотрено финансирование в сумме 24832,9
тыс. руб., в том числе:
2015 г – 6532,9 тыс. руб.;
2016 г – 8900,0 тыс. руб.;
2017 г – 9400,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

программы

Содержание с надлежащим качеством и проведение
ремонта существующих объектов благоустройства,
памятников и военно-мемориальных объектов,
посвященных воинам, погибшим в Великой
Отечественной войне;
улучшение санитарного и экологического состояния
поселения;
создание благоприятных условий проживания
жителей сельского поселения;
обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и
дорог сельского поселения;
создание комплексного озеленения на территории
сельского поселения;
повышение уровня освещенности улиц, проездов,
внутриквартальных дорог, пешеходных дорожек
сельского поселения;
улучшение внешнего облика сельского поселения

Контроль за исполнением
программы

Контроль за ходом реализации программы
осуществляет Администрация Нагорного сельского
поселения в соответствии с ее полномочиями.

 6

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
путём реализации Программы

Одним из приоритетов программы «Благоустройство территории

муниципальное образование «Нагорное сельское поселение» является
обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе
улучшение внешнего облика поселения, создания грамотной архитектурно-
ландшафтной среды, благоустройство дворовых территорий, организация
досуга населения, увеличение зеленых насаждений и обустройство
комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем.
Сельское поселение включает в себя 60 населенных пунктов, которые

расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по
содержанию и благоустройству территории, а также освещению улиц,
проездов, пешеходных дорожек территории.

Санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать
работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного
мусора, уборке улиц, отлову бездомных животных.

Комплексное благоустройство поселения включает проведение
текущего ремонта, реконструкцию и содержание в надлежащем состоянии
малых форм и памятников, а также благоустройство мест массового отдыха
граждан и др. мероприятия  благоустройства МО «Нагорное сельское
поселение».

В рамках работ по ремонту линий наружного освещения проводится
замена светильников, опор, панелей  уличного  освещения, кронштейнов и
счетчиков, обеспечивается восстановление разграбленных линий наружного
освещения, появление новых линий.

В пределах выделенных средств, проводятся мероприятия по
омолаживанию, обрезке деревьев, маршрутной  уборке, валке, вырезке суши,
посадке деревьев и кустарников, в период праздников проводятся
мероприятия по оформлению территории  МО.

Обслуживание и ремонт объектов благоустройства, повышение
уровня и качества улиц поселения – главные проблемные вопросы отрасли,
решение которых должна обеспечить  Администрация МО «Нагорное
сельское поселение» в рамках реализации Программы. Одной из проблем
благоустройства населенных пунктов является негативное отношение
жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские
площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются
несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне
культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах,
небрежном отношении к элементам благоустройства.

1. Основные цели и задачи Программы

 7

Реализация Программы будет осуществляться в рамках полномочий в
сфере ответственности органов местного самоуправления и в соответствии с
приоритетами государственной политики в области благоустройства
территории города.

Целью Программы является:
-повышение уровня благоустройства территории Нагорного сельского

поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения;
-обеспечение качественного и высокоэффективного наружного

освещения населенных пунктов Нагорного сельского поселения.
Для достижения этой цели Программой предусматривается решение

следующих задач:
-разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние,

соответствующее современным требованиям и стандартам;
-разработка мероприятий по развитию благоустройства территории

Нагорного сельского поселения;
- формирование условий и создание мест отдыха населения;
- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых

отходов с территории Нагорного сельского поселения;
- внедрение новых технологий при комплексном озеленении;
Ожидаемые результаты реализации Программы по годам

характеризуются следующими показателями:
 Ед.

изм.
2014
год

Период
2015 2016 2017

Обеспечение организации освещения поселения

Обеспеченность освещения
улично-дорожной сети в расчете
на 1000 жителей

км. 80 80 80 80

Доля общей протяженности
освещенных частей улиц
поселения в общей площади
улично-дорожной сети

% 30 30 30 30

Количество действующих
светильников к общему
количеству светильников

% 89 90 91 92

Количество установок наружного
освещения  шт. 744 744 744 744

Обеспечение благоустройства мест захоронения

Площадь мест захоронения, в их
числе га 8 8 8 8

 8

Кладбища д.Санино, д.Головино,
д.Иваново,д.Овчинино,
д.Барсково, село Марково

Обеспечение уборки и вывоза ТБО на территории поселения

Объем вывоза ТБО по
благоустройству поселения  куб.м 12900 12900 13000 13000

Организация площадок
раздельного сбора ТБО ед. - - - -

Количество светофорных
объектов  шт. - - - -

Обеспечение благоустройства прочих мероприятий
Уход за памятниками  шт. 13 13 13 13

Уход за детскими площадками шт. 10 10 10 10

4. Целевые показатели (индикаторы)

Эффективность реализации Программы оценивается следующими

показателями:
- обеспеченность освещения улично-дорожной сети в расчете на 1

жителя;
- доля общей протяженности освещенных частей улиц в общей

площади улично-дорожной сети;
- убранная территория поселения;
- количество действующих светильников к общему количеству

светильников;
 Количественные индикаторы:
- количество посаженных деревьев, кустарников, цветов;
- количество установок наружного освещения.
Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в таблице

Наименование
программных
мероприятий

Всего за весь
период

реализации
МП тыс. руб.

в том числе по годам
тыс.руб.

2015  2016 2017

Содержание
объектов наружного
освещения

13732,9 3832.9 4900 5000

Содержание  1100,0 200.0 400,0 500,0

 9

объектов озеленения

Сбор и вывоз ТБО,
ведение раздельного
сбора ТБО

2500.00 400.0 1000,0 1100,0

Содержание мест
захоронения

1000,0 100,0 400,0 500,0

Прочие мероприятия
благоустройства

6500,0 2000.0 2200,0 2300,0

Итого по отрасли:   24832,9 6532,9 8900,0 9400,0

5. Сроки реализации Программы

Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период
2015 - 2017 годов.

Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный
характер, а финансирование мероприятий программы зависит от
возможностей местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы
этап реализации соответствует одному году.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного

бюджета муниципального образования «Нагорное сельское поселение».

Источник
финансирования

Всего(тыс.
руб.)

В том числе по годам (в тыс. руб.):
2015 2016 2017

Бюджет сельского
поселения

24832,9 6532,9 8900,0 9400,0

Итого: 24832,9 6532,9 8900,0 9400,0
Объемы финансирования ежегодно уточняются исходя из

заложенных средств в местном бюджете.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации
Программы

Выполнение Программы позволит решить ключевые задачи,

обеспечивающие достижение стратегических целей, будет способствовать
социально-экономическому развитию поселения, улучшению качества жизни
населения МО, развитию бюджетных услуг в области благоустройства и
созданию условий для развития безопасной экологической обстановки на
территории МО. В том числе:

- cодержание с надлежащим качеством и проведение ремонта
существующих объектов благоустройства, памятников и военно-

 10

мемориальных объектов, посвященных воинам, погибшим в Великой
Отечественной войне;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
- создание благоприятных условий проживания жителей Нагорного

сельского поселения ;
- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог

Нагорного сельского поселения;
- проведение озеленения на территории Нагорного сельского

поселения;
- доведение уровня освещенности улиц, проездов, дорог, пешеходных

дорожек Нагорного сельского поселения до 92%;
- улучшение внешнего облика сельского поселения.

8. Система управления Программой
Программа реализуется Администраций Нагорного сельского

поселения.
Текущее управление и контроль за реализацией Программы

осуществляется  посредством взаимодействия со структурными
подразделениями администрации Нагорного сельского поселения, а также
предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере благоустройства.

Использование финансовых ресурсов будет осуществляться на
основании размещения муниципальных заказов с соответствии с действием
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

Механизм реализации Программы включает в себя:
-организационные мероприятия, обеспечивающие планирование,

реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных
программой работ;

- методические и информационные мероприятия.
Контроль за ходом реализации программы и целевым использованием

средств осуществляется Главой поселения.
При необходимости изменения объема и стоимости программных

мероприятий могут проводиться экспертные проверки хода реализации
программы, целью которых может стать подтверждение соответствия
утвержденным параметрам программы сроков реализации мероприятий,
целевого и эффективного использования средств.

9. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно

производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечит

 11

мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения
или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

Для каждого из показателей Программы установлено целевое
значение на 2015-2017 годы. Оценка эффективности реализации Программы
будет производиться путем сравнения текущих фактических значений
показателей с их целевым  значением. Оценка будет производиться с точки
зрения достижения, либо не достижения, целевых значений в текущем году.
Результаты оценки представляются в табличной форме с указанием
плановых и фактических значений индикаторов. При необходимости
значения целевых показателей могут уточняться. Результативность
программного мероприятия будет оцениваться ежегодно исходя из
соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели, степени
приближения к этой цели и косвенных позитивных воздействий на
социальную ситуацию, а также на параметры экономического развития
территории поселения.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться
по следующим критериям:

1. Критерий благоустроенности (Кбл) – отражает  увеличение объемов
финансовых вложений в развитие и содержание благоустройства территорий
муниципальных образований в расчете на 1 жителя :

               %100*):(
1

1

2

2

Ч
О

Ч
ОК бл  ,   где

О1 - фактический объем финансовых вложений муниципального
образования в развитие и содержание благоустройства территории в
предыдущем году;

О2 - фактический объем финансовых вложений муниципального
образования в развитие и содержание благоустройства территории в
отчетном году;

Ч1 – численность жителей муниципального образования в
предыдущем году по данным статистики;

Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном
году по данным статистики;

 К бл ежегодно должен быть не менее 1 %.
2. Критерий комфортности (Ккомф ) – отражает обеспечение

комфортной среды проживания населения муниципального образования за
счет приведения  улично-дорожной сети и объектов благоустройства в
нормативное состояние и проведения мероприятий по их инвентаризации и
учету:

                                 %100*12

V
SSК комф

 ,  где

S 1 – балансовая (учетная) стоимость объектов улично-дорожной сети
и объектов благоустройства муниципального образования на начало
отчетного года;

 12

S 2 – балансовая (учетная) стоимость объектов улично-дорожной сети
и объектов благоустройства и муниципального образования на конец
отчетного года;

V – фактический объем бюджетного финансирования программных
мероприятий по капитальному ремонту улично-дорожной сети и объектов
благоустройства в отчетном году;

К комф ежегодно должен быть не менее 5 %.